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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou práce začínajícího učitele, v jehož třídě je přítomen

žák s odlišným mateřským jazykem. Jejím cílem je zjistit jednotlivá specifika, která

provázejí práci začínajících učitelů při začleňování těchto žáků.

Text je strukturován do dvou částí, z nichž každá má několik kapitol. První, teoretická část,

shromažďuje a dále pak prezentuje odborné poznatky zabývající se migrací, inkluzí, poté

vzděláváním žáků s odlišným mateřským jazykem a v neposlední řadě rolí školy a také

učitele při procesu integrace těchto dětí. Stanovuje také kritéria, která ovlivňují integraci

žáka s odlišným mateřským jazykem.

Druhá část práce je praktická, obsahuje analýzu práce dvou pedagožek, které mají ve své

třídě přítomny žáky s odlišným mateřským jazykem a snaží se o jejich začlenění. Orientuje

se na specifika práce s nimi. Rozbor jejich práce je prováděn na základě kritérií

stanovených v závěru teoretické části práce. Tato kritéria vycházejí ze studia odborné

literatury.

Výsledkem práce jsou popsané vyučovací strategie a postupy těchto pedagožek, analýza

jejich přístupů k výuce v heterogenní třídě a také shrnutí jednotlivých specifik, která na

základě tohoto výzkumu osobně považuji při procesu integrace žáka s odlišným

mateřským jazykem za důležitá.

KLÍČOVÁ SLOVA

integrace, inkluze, žák – cizinec, žák s odlišným mateřským jazykem, učitel, primární

škola, začínající učitel, heterogenní třída, specifika výuky

ABSTRACT

This thesis deals with the problematics of the work of a novice teacher, who has a pupil

with a different mother tongue in his class. Its aim is to identify the specifics that usually

accompany the work of novice teachers when integrating these pupils.

The text is structured into two parts, each of which is further divided into several chapters.

The first, theoretical, part compiles and then presents expert knowledge on migration,

inclusion and then education of pupils with a different mother tongue and, last but not

least, the role of the school as well as teachers in the process of integration of these

children. It also sets out the criteria that affect and influence pupil integration with a

different mother tongue.

The second part of the thesis is practical. It contains an analysis of the work of two

teachers who currently have pupils with a different mother tongue in their class and are

trying to integrate them. It is focused on the specifics of working with them. The analysis

of their work is carried out on the criteria set out at the end of the theoretical part of this

thesis. These criteria are based on the study of professional literature.

The result of the thesis is the description of teaching strategies and procedures of these

pedagogues, the analysis of their approaches to teaching in a heterogeneous class as well as

a summary of individual specifics that I personally consider important in the process of

integration of a pupil with a different mother tongue.

KEYWORDS

integration, inclusion, pupil - foreigner, pupil with a different mother tongue, teacher,

elementary school, novice teacher, heterogeneous class, specifics of teaching
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Úvod

Tato práce se může stát inspirací pro řadu učitelů, kteří se právě nacházejí v situaci,

kdy se pokoušejí integrovat žáky s odlišným mateřským jazykem (dále OMJ) do svých

tříd. Naleznou zde základní vhled do problematiky, jak migrace, inkluze, tak i samotného

vzdělávání žáků s OMJ a v neposlední řadě se mohou dozvědět, jakou roli v tomto procesu

zastává samotný pedagog. Ten může totiž hladký průběh integrace, nebo ještě lépe inkluze

ovlivňovat svým přístupem k výuce, tak i dalšími aspekty, které v práci rozebírám. Tento

text se tedy orientuje především na dílčí specifika, která doprovázejí práci učitelů, kteří čelí

nesnadnému úkolu, tedy začleňování těchto žáků.

Na základě teoretického vhledu do úvodní problematiky se v praktické části může čtenář

dozvědět, jaká konkrétní specifika při integraci žáků s OMJ používají dvě začínající

učitelky. Jak vypadají jejich hodiny, jaké využívají organizační formy a jaké metody práce.

Co přesně s žáky s OMJ dělají v praxi pro to, aby se dobře a rychle začlenili, tedy jaký

mají k výuce v takové třídě přístup. V teoretické části jsem stanovila 4 pedagogické

principy, které na základě prostudované literatury považuji za klíčové pro integraci těchto

žáků. V praktické části se tedy snažím zjistit, zda se učitelky těmito principy řídí a je na

nich založena jejich výuka. Dále pozoruji, jakými profesními kompetencemi učitelky

disponují, zda dovednosti, které jsem stanovila v teoretické části paní učitelky mají.

Já osobně jsem si tuto tématiku zvolila již v průběhu studia na VŠ, jelikož s žáky s OMJ

dlouhodobě pracuji. V průběhu studia se tato problematika stávala čím dál více aktuální

vzhledem k politickým událostem i k trendům vzdělávacího systému. Ve školách na praxi

jsme viděli spoustu žáků, kteří ve třídách seděli, nudili se, nevěděli asi příliš, co učitelka

nebo učitel zrovna říká, anebo co po nich chce. Těchto žáků mi bylo velmi líto, jelikož byli

často odsouzeni k neúspěchu bez vlastního přičinění a bez pomoci. Viděla jsem učitelky,

které nebraly žádný ohled na to, že žák s OMJ nerozumí tomu, co říkají, případně, že na

některé otázky kvůli kulturním rozdílům ani nemůže znát odpověď. Začala jsem se proto

pídit po tom, jak je do vzdělávání začlenit, tak, aby jen neseděli a pasivně neposlouchali,

dokud nebudou rozumět alespoň něčemu. Bylo mi jasné, že klíčovou roli v tomto procesu

bude hrát učitel, jehož osobnost a přístup k dětem jim může pomoci. Tento fakt se stal

hlavním důvodem mé volby daného tématu.
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Teoretická část

Tato část práce se zabývá teoretickým vhledem do problematiky migrace, dále obecně

inkluze, také vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem a role školy a učitele při

procesu integrace těchto žáků. Opírá se o odbornou literaturu a stává se tak podkladem pro

druhou, praktickou část.

1 Základní pojmy

Tato kapitola vysvětluje nejzákladnější terminologii, která se váže k problematice. Je

nezbytná pro pochopení dalšího textu práce.

1.1 Žák – cizinec

S definicí cizince se setkáváme v několika zdrojích, z nichž většina ho charakterizuje jako

„fyzickou osobu, která není občanem České republiky“. V našem případě budeme

potřebovat upřesnění této definice na žáka – cizince, což je žák, jehož rodiče mají jinou

státní příslušnost než českou. Tento pojem tedy zahrnuje jak žáky, kteří se zde narodili, tak

i žáky, kteří sem přicestovali. Společným rysem je skutečnost, že rodiče jsou občany jiného

státu.

1.2 Žák s odlišným mateřským jazykem

Vzhledem k tomu, že pojem žák – cizinec není pro naše potřeby přesný, budu ve své práci

užívat spíše termín žák s odlišným mateřským jazykem (dále žák s OMJ). Tento pojem

lépe vystihuje fakt, že dítě neovládá (či ovládá s obtížemi) jazyk výuky, pochází z jiného

sociokulturního prostředí a je tedy nutný pedagogický zásah. Žák s OMJ vůbec nemusí mít

cizí státní občanství, stačí, když doma rodiče, anebo jen jeden rodič, hovoří jiným jazykem,

než je jazyk vyučovací, který tedy není jejich mateřským. Řadíme sem žáky např.

z bilingvních rodin, kde nepřevládá český jazyk; děti z národnostních menšin; děti

vracejících se krajanů a mnoho dalších.

1.3 Migrace, imigrace, emigrace

Definice migrace ze stránek Ministerstva vnitra ČR nám říká toto: „…přesun jednotlivců

i skupin v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu

11

populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech

úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje.“

Díky této definici víme, že součástí tohoto pojmu je kromě migrace vnitrostátní i migrace

ze státu do státu, tedy migraci mezinárodní, která je klíčová pro naše téma. Žáci s OMJ,

jejich rodiče či jiné generace totiž do ČR často imigrovali (z různých důvodů) a stali se tak,

imigranty. Imigranta definuje Ministerstvo vnitra ČR jako „cizince, přicházejícího do země

za účelem pobytu dlouhodobějšího charakteru.“

Opakem imigranta je emigrant, což je: „osoba, opouštějící území svého domovského státu

s cílem usídlit se v zahraničí.“ Z výše zmíněných definic nám vyplývá jasná souvislost

mezi těmito třemi pojmy. A to, že Cizinec/emigrant musel emigrovat z původního státu,


[…]


Jak se snažíte motivovat žáka s OMJ?

Žáka motivuji stejně jako ostatní žáky. Nedělám rozdíly.

Jaké předměty či kurzy (na VŠ i mimo) Vám nejvíce pomohly pro práci s tímto žákem?

Předmět: Čeština jako druhý jazyk (PedF UK), praxe v průběhu studia na PedF - často

jsme se dostali do tříd s žáky cizinci (ZŠ Vodičkova, ...).

Cítíte se dostatečně připravena na práci s žákem s OMJ?

Příliš ne.

Dostal/a jste se někdy do kontaktu s žákem, který zažíval syndrom vykořenění? Jak

takovýto syndrom u něho probíhal a jak vypadala Vaše intervence?

Nesetkala.

Spolupracujete při integraci žáka s OMJ s jinými lidmi (poradny, konzultace s kolegy…)?

Určitě se zkušenějšími kolegy, třídní učitelkou a se zástupcem ředitele na škole. Vždy je to

ale z mojí iniciativy.

Rozhovor s B.S.

Kolik času navíc Vám zabere příprava na hodinu vzhledem k přítomnosti žáka s OMJ ve

vaší třídě?

Myslím si, že zhruba 5 min. na každou hodinu. Čas využívám na přípravu pracovních listů

a jiných materiálů, které dostává pouze žák s OMJ, také si srovnávám v hlavě, co může žák

s OMJ dělat s námi.

Kde berete inspiraci a informace pro práci s žákem s OMJ?
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Nejčastěji od kolegů s většími zkušenostmi, využívám ale i pracovní listy a sešity z nižších

ročníků.

Jak Vás podporuje vedení školy?

Vedení mě podporuje velmi, ve škole jsou speciální pedagogové věnující se těmto žákům v

době výuky ČJ, využívám někdy i intervence školních psychologů, zúčastnila jsem se i

školení zaměřujícího se na práci s cizinci, které organizovala škola.

Jakými způsoby nejčastěji upravujete metody výuky pro žáka s OMJ a jaké metody výuky

při práci s ním nejčastěji využíváte a proč?

Metody asi příliš neupravuji, většinu změn ve výuce dělám intuitivně podle toho, zda mám

pocit, že žák cizinec zvládá nebo ne. Často jim dávám jiný pracovní list, anebo vysvětluji

zvlášť zadání. Také jim někdy pomáhají ostatní děti.

Jakým způsobem se snažíte socializovat cizince?

Mluvíme s ostatními dětmi o tom, jak je to těžké být cizinec, vedeme ranní kruh, do kterého

se od začátku připojují a zvyšují svoji aktivitu-zprvu jen opakují slova, která jim děti

vymyslí, později už odpovídají v krátkých větách.

Snažím se je také zapojovat do běžných činností chodu třídy-služby, všelijaká výpomoc,

oslovím děti s OMJ a s MJ, aby něco udělali společně, byť se jedná jen maličkost.

Využívám také intervence školní psycholožky.

Co je dle Vás nejdůležitější, aby učitel dělal pro úspěšnou integraci žáka s OMJ?

Byl empatický k situaci cizince a jeho povaze, přistupoval k situacím individuálně a

zbytečně nesklouzával do stereotypů.

Jaké profesní kompetence učitele považujete za klíčové při práci s žákem s OMJ a proč?

Ač všechny kompetence jsou nejen pro učitele velmi důležité, tak asi psycho-didaktická a

sociální kompetence, protože za nejdůležitější pokládám to, jak se žák cítí ve škole, aby se

u něj nerozvíjel stud a strach z neporozumění.

Máte pocit, že těmito kompetencemi disponujete, a že to má pozitivní vliv na začleňování

s OMJ?
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Myslím, že jsem docela empatický člověk a že intuitivně s těmito kompetencemi pracuji,

věřím, že to pozitivní vliv má, i když každý den mě provázejí pochyby o tom, jestli dělám

věci správně.

Jaké cíle si dáváte při integraci žáka s OMJ?

Aby se cítil bezpečně v prostředí třídy a školy, aby se nebál cokoliv říct, i když to bude

chybně a aby ostatní žáci dokázali vnímat jeho situaci. Ne vždy se ale u všech dětí setkám s

empatií vůči cizincovi, také mám někdy pocit, že se dítě s OMJ stydí více před ostatními.

Co přesně musíte dělat jinak při práci s žákem s OMJ?

Více komunikovat v jednodušších větách, zda dítě porozumělo, co se dělá.

Kopírovat speciální pracovní listy a konzultovat s nimi postupy při práci.

Komunikovat více s jejich rodiči a speciálními pedagogy /psychology o strategii začlenění

a ulehčení života ve škole.

Jak se Vám dle Vašeho názoru daří začleňování žáka s OMJ?

Je to velmi individuální, opravdu záleží na vnitřních dispozicích žáka, momentálně jako

začínající učitel mám zkušenost se dvěma chlapci z UKR a každý se při svém začleňování

chová zcela jinak, jeden je stydlivější, ale pracovitý, druhý reaguje trochu s agresí na

neporozumění.

Jak se snažíte motivovat žáka s OMJ?

Chválou. Jak ústní, tak písemnou, za každý menší pokrok.

Jaké předměty či kurzy (na VŠ i mimo) Vám nejvíce pomohly pro práci s tímto žákem?

Předmět věnující se alternativním školním programům (A. Tomková) a školení v

momentálním zaměstnání věnující se integraci cizincům.

Cítíte se dostatečně připravena na práci s žákem s OMJ?

Spíše ne.

Dostal/a jste se někdy do kontaktu s žákem, který zažíval syndrom vykořenění? Jak

takovýto syndrom u něho probíhal a jak vypadala Vaše intervence?
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Zatím ne.

Spolupracujete při integraci žáka s OMJ s jinými lidmi (poradny, konzultace s kolegy…)?

Ano, jistě. Konzultuji s kolegy a také školní psycholožkou.