POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Anna Loudová

Termín SZZ: květen 2018

Název DP: Specifika práce začínajícího učitele při začleňování žáka s odlišným mateřským jazykem na české primární škole

Datum posudku: 8. 5. 2018

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Mgr. Klára Horáčková Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné informace, seznam literatury neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplň příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Anna se ve své práci zaměřuje na začínající učitele, především na specifika jejich práce při začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem. Práci tvoří teoretická a empirická část. Teoretickou část Anna vhodně zahajuje základními pojmy, které jsou v práci použity. Dále pracuje s tématy jako je migrace či inkluzivní vzdělávání. Rozpracovává problematiku vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem na 1. stupni ZŠ. A to podrobně legislativní nastavení, vzdělávací cíle a jejich úpravu a možnosti podpory takových žáků v běžné třídě. Kapitulu zakončuje podkapitolou týkající se hodnocení. Dále se v teoretické části zabývá rolí školy potažmo učitele v procesu začleňování žáka s odlišným mateřským jazykem. Na závěr shrnuje principy práce učitele v heterogenní třídě, které dále využívá v praktické části a obě části jsou tak dobře provázané.

V empirické části nejdříve přehledně shrnuje výzkumné metody a také otázky a výzkumné úkoly, popisuje výzkumný vzorek. Od strany 54 pak nabízí podrobný rozbor pozorování ve dvou třídách dvou začínajících učitelek, které mají mezi žáky také žáky s odlišným mateřským jazykem. Tato pozorování kóduje a shrnuje vše v závěrečné analýze. Celé to pak doplňuje rozhovory přímo s učitelkami, kde získává další pohled a informace. Rozhovory shrnuje a formuluje přístupy obou učitelek a vše vztahuje k principům, které vypracovala v teoretické části.

Práci považuji za přínosnou a kvalitně zpracovanou, autorce bych v daném tématu doporučila pokračovat například akčním výzkumem v rámci vlastní praxe. Je škoda, že nebylo využito více zahraniční literatury. Místy je text méně odborný. Oceňuji přehlednost textu. Z úvodu je patrná motivace autorky k psaní diplomové práce na toto téma.

Závěrečná zjištění jsou velmi cenná i pro naši katedru, především fakt, že žáci s odlišným mateřským jazykem většinou selhávají v důsledku neadekvátních nároků učitelů či nevhodně zvolených aktivit.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a vykazuje pouze shody s jiným dokumentem pod 5% v systému Theses.cz.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Co považujete za nejzajímavější zjištění z výzkumu a co vás nejvíce překvapilo?
2. Jmenujte alespoň dva poznatky, které jste díky DP získala a které si přenesete do vlastní praxe.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Podpis: